
Javier Etcheberry, direc-
tor del SII.

El jefe del SII también defendió el criterio para el pago del tributo en adultos mayores
con su caso personal, y que si bien le “encantaría” no pagarlo, “lo encontraría injusto”.

El director del Servicio de Im-
puestos Internos (SII), Javier Et-
cheberry, entró a la discusión so-
bre las múltiples propuestas que
han surgido para alivianar el pago
de contribuciones, en una semana
en que la oposición abrió la discu-
sión sobre eliminar el pago de este
tributo para la primera vivienda y
el Gobierno anunció medidas en-
focadas en los adultos mayores.

Para el jefe del SII, la prolifera-
ción de estas y otras medidas
responde a la coyuntura: “Esta-
mos en un período político (...),
se dieron cuenta que hay mucha
gente que tiene dificultades para
pagar las contribuciones, y que
es un buen caballo de batalla”,
dijo a T13 Radio.

Impuestos Internos ha sido fo-
co de fuertes críticas por el incre-
mento en los avalúos de bienes
raíces, un proceso que se arras-
tra desde antes de la llegada de
Etcheberry al cargo, pero que él
ha reconocido como un hecho en
el que no existe total transparen-
cia en las bases de dicho cálculo,
como han apuntado expertos. 

Exención injusta

El jefe del SII también entregó
su opinión sobre la idea de exi-
mir del pago en determinados
casos, particularmente en una

primera vivienda que es habita-
da por el contribuyente. Ejem-
plificó con su experiencia perso-
nal: “Yo tengo un departamento
muy bueno, tengo 78 años y me
encantaría no pagar contribu-
ciones, pero lo encontraría injus-
to porque tengo el dinero para
pagarlo. Porque el departamen-

to es bueno y es en Vitacura”.
A su juicio, añadió, un punto

central en la importancia del tri-
buto radica en cómo financia a la
municipalidad donde se en-
cuentra el inmueble.

En este sentido, el abogado tri-
butario Álvaro Moraga, socio de
Moraga y compañía, sostiene que

“lo realmente político es fundar
un impuesto desproporcionado,
injusto e inconstitucional, en que
se debe mantener por la recauda-
ción que reciben las municipali-
dades, la que, en números anua-
les, es casi idéntica al resultado de
las ineficiencias fiscales detecta-
das por la Contraloría”. Por su la-

do, Juan Alberto Pizarro, del Co-
legio de Contadores, añade que
“lo justo es que los impuestos va-
yan asociados a la base contributi-
va y no con el lugar donde una
persona vive. Un contribuyente
perfectamente podría vivir en La
Dehesa, pero su renta actual no
estar asociada al nivel de plusva-

lías afectas al impuesto territorial.
Esta situación perfectamente se
da en la tercera edad”.

Secreto bancario

Etcheberry también defendió
la idea de insistir en el levanta-
miento del secreto bancario que
está impulsando el Ejecutivo. El
tema volvió al debate tras la de-
tención de 52 personas acusadas
de ser financistas del Tren de
Aragua, donde hubo colabora-
ción directa del sector bancario
para la investigación.

Etcheberry argumentó que
“con argumento en la intimidad,
le tienen cerrada la información
a Impuestos Internos”, cuestión
que no ocurre en otros países, e
impide una correcta fiscaliza-
ción de zonas donde impera el
comercio informal, como, por
ejemplo, el barrio Meiggs.

El socio de CBC abogados Pablo
Cifuentes opina que “el secreto
bancario no protege a evasores, si-
no que resguarda a los ciudadanos
de un poder administrativo que,
en este caso, investigaría, solicita-
ría y decidiría sin control externo.
En Chile ya existen mecanismos
ágiles y eficaces para levantarlo ju-
dicialmente en casos graves; lo que
se pretende ahora no es cerrar una
laguna legal, sino remover la ins-
tancia que garantiza proporciona-
lidad y resguardo”.

Director de Impuestos Internos lo
calificó como un “caballo de batalla”:

Etcheberry cuestiona
uso político 
del debate sobre
contribuciones 
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En las últimas semanas el mi-
nistro de Hacienda, Mario Mar-
cel, no había entrado en el debate
electoral de ideas programáti-
cas, después de que se sincerara
que es pareja de la candidata del
Socialismo Democrático, Caroli-
na Tohá. Pero ayer decidió en-
trar en la contienda.

Apuntando que “es una idea
que viene de los partidos (políti-
cos)”, Marcel criticó con dureza
la idea de la UDI de eximir del
pago de contribuciones a la pri-
mera vivienda. “Es una norma
muy fácil de eludir. Para todos
los efectos prácticos podemos
suponer que el costo es todo el
impuesto territorial que se paga
por propiedades habitaciona-
les”, advirtió el ministro.

Desde el gremialismo le repli-
caron. “Que se dé una vuelta
por clubes de adulto mayor, por
juntas de vecinos y vea que esto
no es un problema de los más ri-
cos, este es un problema de la
clase media”, respondió el di-
putado y presidente de la UDI,
Guillermo Ramírez.

Las propuestas
en debate

El lunes el diputado Ramírez
anunció que la UDI elaborará e
ingresará un proyecto de ley pa-
ra eliminar el pago de contribu-
ciones sobre la primera vivien-
da. También precisó que espe-
ran incorporar la idea al progra-
ma de gobierno de su candidata
presidencial, Evelyn Matthei.
Luego en el Diario Financiero,
Ramírez dijo que la medida “va
a tener una implementación
gradual” y que se está analizan-
do que no haya tramos exentos
del tributo para la segunda y la
tercera vivienda.

Dicha propuesta tiene cierta
similitud con la que ha plantea-
do el candidato del Partido Re-
publicano (P. Rep.), José Anto-
nio Kast, quien el lunes propuso
la eliminación gradual de las
contribuciones a la primera vi-
vienda de los adultos mayores.
Este mismo partido, durante el
fallido debate del Consejo Cons-
titucional, lideró una enmienda
que establecía la exención del
pago de contribuciones para la
primera vivienda.

Por su parte, Hacienda ade-
lantó que próximamente pre-

sentará un proyecto que incluirá
la fijación de un tope de 5% de
los ingresos para el pago del im-
puesto territorial por parte de
los adultos mayores.

Los dardos de 
Marcel y la réplica

Ayer el titular de Hacienda
apuntó que la idea de la UDI sig-
nificaría un beneficio para el
“barrio alto”. 

Según detalló Marcel, el mon-
to de recaudación por el pago de
contribuciones de bienes raíces
con fines habitacionales llega a
alrededor de US$ 800 millones
al año y recordó que estos recur-
sos se dirigen íntegramente a los
ingresos de las municipalidades.

“Para el conjunto de munici-
palidades, en promedio, repre-
senta un 15% de sus ingresos
propios. Ahora, de esa recauda-
ción, 45% proviene de las comu-

nas del barrio alto de Santiago, o
sea, Las Condes, Vitacura, Lo
Barnechea, Providencia y La
Reina”, puntualizó Marcel.

El ministro aseguró que al
analizar el número de propie-
dades afectas al impuesto terri-
torial en las comunas del sector
oriente de la capital y los giros
de las contribuciones, estos te-
rritorios se verían beneficiados.
“Significaría en el caso de la co-
muna de Lo Barnechea un bene-
ficio de $3,3 millones por vi-
vienda, para 28 mil propieda-
des afectas a impuesto territo-
rial en esa comuna (...); no son
las del Cerro 18, sino que son las
de La Dehesa”, estimó.

Marcel alertó de que el efecto
de esta propuesta sería que “ten-
dríamos una comuna rural en el
sur de Chile que vería reducidos
sus ingresos (...), pero por el he-
cho de que haya una exención
que lo reciban los propietarios
de Barnechea o Vitacura va a pa-
gar un costo”.

El timonel de la UDI refutó al
titular de Hacienda. “El minis-
tro Marcel insiste en la idea de
que eliminar las contribuciones
para la primera vivienda solo
beneficia a los más ricos. Hace
diez días el director del Servicio
de Impuestos Internos dijo lo
mismo y luego tuvo que retrac-
tarse. Esta es una política social
que beneficia a la clase media”,
afirmó Ramírez.

El parlamentario añadió que
se trata “de personas que qui-
zás pueden comprar una casa,
pero luego no pueden pagar las
contribuciones porque no tie-
nen los ingresos permanentes
para hacerlo”.

Propuesta alternativa

Si bien desde RN no han
adoptado una definición final
sobre la idea que expusieron sus
socios de la UDI, los diputados
de esa tienda Diego Schalper y
Frank Sauerbaum elaboraron
una propuesta que contiene 10
ejes para reducir el pago de las
contribuciones. Una de las prin-
cipales medidas apunta a que
respecto de la primera vivienda,
debe establecerse un tope máxi-
mo equivalente al 3% de los in-
gresos netos de impuestos al
año, “de manera de darle carác-
ter general al beneficio que ya
tiene un grupo de adultos ma-
yores”, añaden los diputados.

Ministro entró en debate electoral por rebaja de contribuciones

Marcel critica exención a primera
vivienda y UDI le responde: 
“Es un problema de la clase media”

Hacienda estima que US$ 800 millones se recaudan por el impuesto sobre viviendas y que
estos podrían perderse si avanza la idea del gremialismo. Desde el partido lo refutaron. 
J. P. PALACIOS

El Gobierno calculó que el 45% de la recaudación por contribuciones ha-
bitacionales proviene de las comunas del sector oriente de Santiago.
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‘‘Vivimos en un país en el cual hay mucha
gente que elude impuestos y mientras más
facilidades se les dan, más fácil es hacerlo”. 
.............................................................................................................................

MARIO MARCEL
MINISTRO DE HACIENDA

‘‘Le falta transparencia al mecanismo,
le falta empatía, especialmente con los adultos
mayores y los sectores medios del país”. 
.............................................................................................................................

DIEGO SCHALPER
DIPUTADO RN

‘‘Que se dé una vuelta el ministro 
Mario Marcel por clubes de adulto mayor,
por juntas de vecinos, y vea que esto no es un
problema de los más ricos”.
.............................................................................................................................

GUILLERMO RAMÍREZ
PRESIDENTE UDI

El lunes el ministro de Ha-
cienda, Mario Marcel, pidió no
ver el informe de Contraloría
G e n e r a l d e l a R e p ú b l i c a
(CGR), que detectó un desor-
den fiscal de $1,5 billones (US$
1.589 millones), como “una
cuestión política que la saca-
mos a propósito del debate de
las elecciones”. Y recién ayer
entregó un análisis sobre las ci-
fras del documento.

Marcel también enfrentó las
críticas que recibió el Gobierno
por el informe: “La idea de que
hay una situación de descon-
trol en la administración públi-
ca no es correcta”. No obstante,
acto seguido reconoció que
“pueden ser mejorables los
mecanismos de control” en el
sector público.

En esta línea, en el Ejecutivo
esperan avanzar en reformas y
entre los expertos apuntan a
cambios institucionales que for-
talezcan la CGR, como puede
ser el acceso directo del ente de
control a las cuentas corrientes
de los organismos fiscales.

Análisis del reporte

De acuerdo con el examen
realizado por el Ejecutivo, los
gastos observados por la Con-
traloría corresponden a diver-
sas materias, como errores con-
tables, garantías vencidas, con-
ciliaciones bancarias desactuali-
zadas, o deudas
sin cobranza.

El ministro de
Hacienda y la di-
rectora de Presu-
puestos, Javiera
Martínez, expli-
caron que el 24%
de los montos de
las fiscalizaciones
corresponden a incumpli-
mientos de normas contables
y/o presupuestarias, como so-
breestimación o subestimación
de ingresos; falta de análisis de
cuentas; o incumplimientos en
el devengo de recursos.

También se detalló que un
22% se relaciona con falencias en
el cumplimiento de contratos,
como modificaciones no justifi-
cadas; incumplimientos con-
tractuales; falta de supervisión; o
garantías vencidas o no presen-

tadas. Se precisa que otro 21%
del total se relaciona con defi-
ciencias en rendición de cuentas,
como falta de control y revisión;
rendiciones incompletas o au-
sentes; o transferencias a entida-
des con saldos pendientes.

“Las cifras agregadas en pe-
sos no corresponden a fondos
públicos perdidos o defrauda-
dos. (...) sino que son recursos
objeto de observación de parte
de la Contraloría”, explicó
Marcel. Luego precisó que solo
un 2,6% del monto total obser-
vado por la CGR fue objeto de
reparos, acreditación o restitu-
ción de los recursos.

Mayores controles

Marcel mencionó que “hay
varios temas que deberían con-
tribuir a favorecer el ambiente
de control en el sector público”.
En ese plano, detalló que está el
proyecto de ley que modifica el
servicio de auditoría interna del
Gobierno, la reforma de rentas
regionales y el fortalecimiento
de la Contraloría.

Pese a estas iniciativas del Eje-
cutivo, los expertos apuntan a ir a
reformas más de fondo. “Lo pri-
mero es darle mayor autonomía
presupuestaria a la Contraloría y
entregarle atribuciones mínimas
que hoy no tiene como, por ejem-
plo, la posibilidad de revisar di-
rectamente las cuentas corrientes
de los servicios públicos”, plan-
teó Alberto Precht, socio AGPP

abogados. También
propone que el
Consejo de Audito-
ría General de Go-
bierno “mute más
hacia un esquema
de compliance públi-
co, basado en la pre-
vención y que pu-
diera trabajar bien

con la Contraloría”.
William García, socio de

Sarmiento, Walker y García
Abogados, cree que “existen
muchas oportunidades de
mejora en materia de audito-
ría interna” del Gobierno. “En
la medida que se les permita a
estas unidades tener alertas
tempranas de posibles irregu-
laridades, se podrá actuar de
forma preventiva, sin necesi-
dad de pasar a medidas repre-
sivas”, añadió.

Tras desorden fiscal de $1,5 billones 

Fortalecimiento de la
CGR: plantean que
pueda revisar cuentas
corrientes de servicios

En el marco del debate, Hacienda
sinceró que “pueden ser mejorables los
mecanismos de control” en el Estado.

J.P. PALACIOS

ALERTAS
Incumplimientos de
normas contables y

deficiencias en
rendición de cuentas

detectó la CGR.
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